1708.⁶⁷

/1/ Per hoc publicum processus seu inquisitionis instrumentum cunctis pateat evidenter, et notum fiat omnibus et singulis ad quos spectat seu in futurum spectare poterit, quod cum reverendissimus dominus Emericus Ezterhasy (), episcopus Vaicensis () fuerit a Sacra Caesarea Maiestate tamquam Rege Hungariae, apud Sanctissimum dominum nostrum dominum Clementem papam XI, ad episcopalem ecclesiam Zagrabensem nominatus instanter petiti a reverendissimo domino Marco Antonio abbate Sanctino, prothonotario Apostolico, Nuntiaturae Apostolicae, apud Aulam Caesarem auditore generali et administratore deputato, ut processus seu generalis inquisitio, tam super statu ecclesiae Zagrabensis, quam super ipsius nominati qualitatibus aliisque necessariis legitime formaretur. Idem reverendissimus dominus auditor genaralis et deputatus auctoritate Apostolica specialiter prius sibi concessa petitioni praedictae, tanquam iustae et aequitati consonae annuendo infrascriptum procesum iuxta formam constitutionis felicis recordationis Gregorii XIV ac normam et praescriptum Urbani VIII etiam felicis recordationis anno 1627 emanatam formaturus, die Mercurii quinta decembris, anno Domini millesimo septingentesimo octavo, inductione prima, pontificatus eiusdem S. D. N. Clementis, divina providentia pape XI, anno nono, Viennae Austriae in palatio Nuntiaturae apostolicae aliquot ecclesiasticos et saeculares dignos viros ex officio pro eadem et sequentibus diebus ut infra ad se secreto vocari mandavit, qui praevio iuramento ad sancta Dei evangelia praestando particularibus interrogatoriis tam super statu ecclesiae Zagrabensis, quam super ipsius nominati episcopi qualitatibus satisfacerent.

Interrogatoria autem super quibus singulos testes respective examinari decrevit, idem reverendissimus dominus auditor et deputatus circa qualitates ipsius nominati sunt sequentia, videlicet: /2/

*Pitanja o biskupu:***Primum:**

An testis cognoscat reverendissimum dominum Emericum Ezterhasii, episcopum Vaicensem, quomodo, a quo tempore citra, an sit ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus vel odiosus?

Secundum:

An sciat eum consacrationis munus suscepisse et quae sit causa scientiae?

⁶⁷ **Napomene:** U tekstu izvornika intervinerala sam u slučaju greške prepisivača,

- () ako riječ nije napisana u standardu,
- /X/ ako je prepisivač ponovio tekst,
- (...) ako je tekst bio nečitljiv.
- <...> ako je prepisivač prekrižio riječi unutar teksta.

Posebne greške objasnila sam bilješkom. Takoder sam numerirala stranice izvornika da čitatelju bude lakše pratiti i prilog i uvodni dio ovog rada. Uvrstila sam u tekst izvornika i uvodne rečenice na hrvatskom jeziku, opet radi lakšeg snalaženja u tekstu izvornika.

Tertium:

An sciat per quot annos fuerit episcopus Vaicensis et quae sit causa scientiae?

Quartum:

An sciat eum in sua ecclesia et dioecesi Vaciensi assidue resedisse et quae sit causa scientiae?

Quintum:

An sciat eum diligenter et saepe dictam suam ecclesiam et dioecesim visitasse, opportune omnibus necessitatibus occurrisse et providisse, ipsius decreta et mandata debitae executioni demandari curasse et quae sit causa scientiae?

Sextum:

An sciat eum solemniter celebrasse, ordinationes iuxta necessitatum exigentiam habuisse, confirmationis sacramentum ministrasse, caeteraque pontificalia exercuisse et quae sit causa scientiae?

Septimum:

An sciat eum pietatis, charitatis et prudentiae in gubernando specimen dedisse ac verbo et exemplo profecisse et quae sit causa scientiae?

Octavum:

An sciat eum prudenter ubilibet et diligenter se gessisse in defendendis, conservandis et augendis iurisdictionibus spiritualibus et temporalibus, iuribus ac bonis suae ecclesiae Vaciensis et quae sit causa scientiae?

Nonum:

An sciat vere ea doctrina ipsum ad praesens pollere, quae in episcopo requiritur ad hoc ut possit alios docere, et quae sit causa scientiae?

Decimum:

/3 An dignum existimet, qui in episcopum ecclesiae Zagabiensis praeficitur et huiusmodi ad translationem fore ipsi ecclesiae Zagabiensi utilem et proficuum et quare ita existimet?

Pitanja o prilikama u biskupiji:

Interrogatoria autem super quibus singulos testes respective idem reverendissimus dominus auditor et deputatus examinari voluit pro informatione status ecclesiae Zagabiensis sunt sequentia videlicet.

Primum:

An testis sciat in qua provincia sita sit civitas residentiae episcopalnis Zagabiensis, cuius situs, qualitatis et magnitudinis sit, quot confletur domibus, a quo christifidelibus inhabitetur, cuius dominio in spiritualibus subiaceat et quae sit causa scientiae?

Secundum:

An sciat in illa civitate esse ecclesiam cathedralem, sub qua invocatione, cuius structurae et qualitatis, an aliqua reparazione indigeat et quae sit causa scientiae?

Tertium:

An sciat cui Archiepiscopo ecclesia Zagabiensis sit suffraganea et quae sit causa scientiae?

Quartum:

Quot et quales sint in dicta ecclesia dignitates, canonicatus et alia beneficia, quis sit numerus omnium praesbyterorum et clericorum inibi in divinis inservientium, quae sit dignitas maior post episcopalem, quales sint redditus dignitatum, canonicatum et aliorum beneficiorum et an adsint praebendae theologalis et paenitentiariae, et quae sit causa scientiae?

Quintum:

An in ea exercentur cura animarum, per quem, an in ea sit fons baptismalis et quae sit causa scientiae?

Sextum:

An habeat sacrarium sufficienter instructum sacra supellectili ceterisque rebus ad divinum cultum et etiam ad pontificalia exercenda necessariis, chorum, organum, campanile cum /4/ campanis et caemeterium, et quae sit causa scientiae?

Septimum:

An in ea sint corpora vel aliquae insignes reliquiae sanctorum, quomodo asserventur et quae sit causa scientiae?

Octavum:

An habeat domum pro episcopi habitatione, ubi et qualem, quantum distet ab ecclesia, an aliquae reparazione indigeat et quae sit causa scientiae?

Nonum:

An sciat verum valorem reddituum mensae in episcopatu praedicto, ad quam summam annuatim ascendant, in quibus consistant, an sint aliqua pensione onerati, ad cuius vel quorum favorem dicta pensio sit reservata, et quae sit causa scientiae?

Decimum:

Quot existant in illa civitate ecclesiae parochiales et an unaquaeque habeat fontem baptismalem, quotidem in illa existant collegiatae, quot monasteria virorum et mulierum, quot confraternitates et hospitalia, et an ibi sit Mons Pietatis, et quae sit causa scientiae?

Undecimum:

Quantum sit ampla dioecesi, quot et qua loca complectatur et quae sit causa scientiae?

Duodecimum:

An in ea sit erectum seminarium, quot in eo pueri alantur, et quae sit causa scientiae?

Tredecimum:

An ipsa ecclesia Zagabiensis vacet, quomodo, et quo tempore citra, et quae sit causa scientiae?

Iskaz Petra Šišinačkog zagrebačkog kanonika

Die Mercurii quinta dicti mensis decembris, anni ut supra, coram reveredissimo domino auditore generali et administratore predicto personaliter constitutus admodum reveredissimus dominus Petrus Sissienanskii, canonicus Zagabiensis, natione Croata, aetatis suae annorum 39, prout ipse dixit, et ex aspectu apparuit testis ex officio asumptus ac secreto vocatus, cui delato per eundem reveredisimum dominum auditorem juramento de veritate dicenda, prout tactis S. Evangeliiis in forma /5/ iuravit, ex examinatus super qualitatibus domini transferendi, respondit ut sequitur videlicet:

*Odgovori na pitanja o biskupu:***Ad primum:**

“Cognosco reveredissimum dominum Emericum Ezterhasy, episcopum transferendum a 15 circiter annis, fuit enim in eremo <Conventu> sui ordinis, <in Erem> prope Zagrabiam per plures annos theologiae et philosophiae lector et Lepoglavae pariter diu mansit, signanter in studio philosophico atque utrobique saepius cum ipso conversatus sum et pluries alibi, non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, aemulus vel odiosus.”

Ad secundum:

“Suo ex notorietate ipsum reveredisimum Transferendum, consecrationis munus suscipisse, ipsis pontificalia exercenti, ipsem adstiti.”

Ad tertium:

“Fuit episcopus Vaciensis spatio unius anni circiter, scio quia, quando fuit promulgatus ad talem episcopatum fuimus, insimul in Croatia.”

Ad quartum:

“Non resedit propter praesentes Regni Hugarici tumultus.”

Ad quintum:

“Non potuit visitare ex ratione praedicta, scio tamen quod supellectilem ad pontificalia exercenda partem Posony, partim Viennae existentem redemit, et aliquid etiam de novo comparavit scio vel <partim> ex auditu vel etiam ex eo, quod casu aliquid ex redemptis vidi penes ipsum.”

Ad sextum:

“Vidi pontificalia exercentem in domo professa Societatis Jesu huius civitatis et in cathedrali, habuit ordinationem de licentia domini episcopi Viennensis in collegio Croatico, me praesente, nihil autem horum egit in sua dioecesi ex causis praedictis.”

/6/ Ad septimum:

“Quantum potuit pietatis, charitatis et prudentiae in gubernando specimen dedit, per litteras nempe directas suo capitulo, quos egomet vidi, cum de caetero de his omnibus luculentia dederit testimonia, dum gubernavit in sua religione, ac verbo et exemplo semper profecerit, ut notum est, ita ut a Venerabili capitulo Zagrabensi et pene a toto Regno ob eius eximias virtutes expetitus fuerit in episcopum.”

Ad octavum:

“Se referre ad iam dicta.”

Ad nonum:

“Vere ea doctrina pollet, quae in episcopo requiritur ad hoc ut possit alios docere, ut notum est et ex conversatione cognovi.”

Ad decimum:

“Dignum existimo, qui ad ecclesiam Zagrabensem transferatur, eiusque translationem eidem ecclesiae utilem et proficuam futuram censeo, quia omnia ad bonum episcopum necessaria in ipso concurrunt, quia clero ac populo valde gratus existit, ac multa in proiectum et ornatum eiusdem ecclesiae meditatur prout ipsem mihi communicavit.”

Odgovori na pitanja o prilikama u biskupiji:

Quibus habitis deventum est ac examen super statu ecclesiae Zagrabensis et dominus testis respondit ut sequitur, videlicet:

Ad primum:

“In Croatia sita est Zagrabria civitas in planicie, sed ecclesia cathedralis cum domo episcopali ac capitularium sita est in colle, flumine intermedio per pontem ligneum, continet domos, comprehensis suburbii circiter mille, et a tribus millibus circiter animaram quae omnes sunt catholicae inhabitatur et in temporalibus subiacet Imperatori tanquam Regi Hungariae, hoc scio quia sum Zagrabiae canonicus, et ibi educatus ab ineunte aetate et originarius Croata.”

Ad secundum: /7/

“Adest ecclesia cathedralis, ut dixi, titulum habens Sancti Sephani, Regis Hungariae, est satis magna, forte superans in magnitudine ecclesiam Viennensem, est antiquae structurae ex scissis lapidibus, nulla indigens reparatione. Scio ut supra.”

Ad tertium:

“Est suffraganea archiepiscopo Colocensi. Scio ut supra.”

Ad quartum:

“Sunt ibi duae dignitates: praepositura et lectoria, nec non cantoria et custodia, quae alicubi forte inter dignitates numerantur; sunt in totum comprehensis dignitatibus viginti sex canonici, vigesima septima canonicalis praebenda est applicata seminario et vigesima octava organistae; sunt duodecim praebendarii appellati singulis diebus cantantes in choro, et clerici seminarii loco canonicorum. Dignitates habent circiter mille florenos annuos, canonicatus vero magis inaequaliter pro modo praebendarum, cum aliqua ex eis possit redere circiter octingentos florenos, aliquae vero non habeant circiter ducentos, vel tercentos; <praebendarii> praebendarii percipiunt circiter octuaginta florenos annuos ex altariis seu superficiis et alios centum circiter ex praediis unicuique etiam inaequaliter assignatis. A recentior tempore unus ex canonicis debet docere casus consicentia (), duo vero erant expositi ad confessiones audiendas tanquam paenitentiarii sed de praesenti credo, quod sit unus. Scio ex causis praedictis.”

Ad quintum:

“In ecclesia cathedrali solum asservatur venerabile pro viatico infirmorum et de caetero parochialia munera exercetur in ecclesia Sancti Petri, <Martini> quae praecise /8/ nuncupatur parochialis, nec non in ecclesia Sancti Martini, ubi adest hospitale. Tam in ecclesia Sancti Petri, quam in ecclesia Sancti Martini adest fons baptismalis, sed unicus parochus, sine ullo secundario inservit, utrique pro administratione sacramentorum. Scio ut supra.”

Ad sextum:

“Habet sacrarium sufcienter instructum sacra supellectili, caeterisque rebus ad divinum cultum et ad pontificalia exercenda necessariis, chorum, organum, campanile cum campanis, nullum vero circa ecclesiam cathedralem caemeterium, sed in duabus <triobus> parochialibus, et in tertia filiali Sanctae Margarethae.”

Ad septimum: <Habet sacrarium>

“Adest cranium Sancti Stephani Regis inclusum capiti argenteo, brachium Sancti Vladislai eiusquae palii pars, corpus unius ex Sanctis Innocentibus, et digitus Sancti Joannis Baptistae, et particula S. Crucis, omnesque huiusmodi reliquiae decenter aservantur in auro vel argento, intra sacrarium ac exponuntur publico cultui certis anni festivitatibus.”

Ad octavum:

“Domus habitationis episcopalnis est ipsa arx, intra quam sita est ecclesia cathedralis, satis magna reparacione non indigens et habens bibliothecam bene instructam.”

/9/ “Residentia episcopalnis est, ut iam dixi, ipsa arx, ex qua per pontem seu arcum potest episcopus intarare ad cathedralem, intra eandem arcem sitam, nullaquaec necessaria indiget reparacione, estque satis magna et pulcherrima pro qualitate regionis. Scio ex causis praedictis.”⁶⁸

Ad nonum:

“Reditus mensae episcopalnis consistunt in frumento et vino ac pecoribus, ultra octingentos circiter florenos annuos in pecunia, ita ut meo iudicio computando annum fertilem cum sterili reditus, vix ascendant ad florenos novem mille, nulla pensione oneratos. Scio ex causis praedictis.”

“Reditus mensae episcopalnis sunt plane proportionati episcopo, ita ut ex illis possit honeste vivere, habet enim in pecunia circiter octingentos florenos, in frumento vero, vino et aliis fructibus, ac economia alios circiter <quinque> quatuor milia florenos, ut pluries audivi cum ex propria experientia difficile sit hoc asserere, pensio nulla est super dictis redditibus reservata.”⁶⁹

⁶⁸ Odgovori na osmo i deveto pitanje u izvorniku su zapisani odvojeno. Da bi se lakše pratio tekstu izvornika i smisao odgovora, spojeni su, pa se zbog toga ponavlja već rečeno.

⁶⁹ V. bilj. 68.

/Ad decimum/ Ad decimum:

"Intra civitatem unica est ecclesia parochialis S. Marco dicata, habens fontem baptismalem, sunt et aliae tres in civitate inferiori, seu in capitulo S. Petri, S. Joannis et B. M(ariae) V(irginis) habentes singulae fontem baptismalem (!) et caemeterium. Nullae aliae sunt ibi ecclesiae collegiatae. In civitate sunt Jesuitae et Capucini, ac moniales <Ursulinae> S. Clarae, in capitulo vero franciscani seu reformati. De confraternitatibus notitiam non habeo. Tria sunt hospitalia, episcopale unum, capitulare alterum et tertium in civitate. Mons pietatis ibi non adest."

Ad undecimum:

"Dioecesis Zagrabiensis comprehendit totum Regnum Croatiae seu Sclavoniae, ac partem comitatus Hungarici Castri ferrei, septem dierum in aestate /10/ in longitudine habet iter, quinque vero in latitudine, quinque civitates, duo vel tria oppida, ac plurimam alia loca, villas et pagos complectens, et ultra ducentas ecclesias parochiales, et universus populus catholicam religionem profitetur, non catholicis omnino exclusis."

Ad duodecimum:

"Seminarium est erectum in capitulo, et sub administratione capitulo, atquae in eo triginta vel quadraginta pueri aluntur pro modo temporis, ut iam dixi et vidi."

Ad decimum tertium:

"Vacat ecclesia Zagrabiensis per obitum reverendissimi domini Martini Braicovich hic Viennae ante sex menses circiter pie defuncti, cuius corpus Zagrabiam translatum est. Scio ut supra." Quibus habitis et relecto examine testis in sua depositione permansit, et se subscriptis.

Ita pro veritate deposui ego, fr. Gabriel Szentbiborczy, ordinis S. Pauli primi eremita ex Caesar convictor S. J. Collegio, S. D. M. Alumnus.

Iskaz Adama Oreškog podžupana Požeške županije

Die Iovis vigesima dicti mensis Decembri anni ut supra. In eodem palatio Nuntiaturae Apostolicae coram praefato reverendissimo domino auditore generali et deputato personaliter constitutus dominus Adamus Oresky, vice comes comitatus de Posega, natione Croata, aetatis suae annorum triginta octo, ut ipse dixit, ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus ac secreto vocatus, cui delato iuramento per eundem reverendissimum dominum auditorem generalem et deputatum de veritate dicenda, prout tactis S. Evangelis informatus /11/ ac secreto vocatus, cui delato iuramento per eundem reverendissimum dominum auditorem et deputatum veritate dicenda, prout tactis sacris scripturis in forma iuravit et examinatus super qualitatibus domini Transferendi respondit ut sequitur, videlicet:

*Odgovori na pitanja o biskupu:***Ad primum:**

"Cognosco reverendissimum dominum Transferendum a sex annis, quo factus sum religiosus, non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus vel odiosus."

Ad secundum:

"Consecrationis munus suscepit Posony ab eminentissimo domino cardinali de Saxonia, adstantibus de more aliis episcopis et magnatibus, ut notum est."

Ad tertium:

"Fuit episcopus Vaciensis per annum et dimidium circiter, scio quia vidi penes ipsum nominationem Caesaream et nominatam provisionem Apostolicam, et notum est."

Ad quartum:

“Non resedit in sua dioecesi Vaciensi, sed <fere> vel Viennae vel in Croatia permanxit in monasterio nostri sui ordinis Lopoglaviensi ob praesentes Regni perturbationes, omnibus notas.”

Ad quintum:

“Non potuit ecclesiam visitare ex mox dicta causa. Verum de sua ecclesia cogitavit redimendo et conservando, quosdam calices et patenas Posony. Scio quia ex eius ore audivi et ab aliis.”

Ad sextum:

“Pontificalia pluries exercuit hic in domo professa Patrum Societatis Jesu, prout egomet vidi et aliquoties in Aula, an autem de licentia ordinarii, ordinationes habuerit, vel sacramentum confirmationis ministraverit, mihi non constat.”

Ad septimum:

“In gubernanda ecclesia Vaciensi specimen charitatis, pietatis et prudentiae dare non potuit ob impeditam residentiam, sed de his omnibus in religione tanquam /12/ prior generalis satis praeluxit, prout egomet vidi et expertus sum verboque et exemplo multum profecit.”

Ad octavum:

“Cum non potuerit residere nihil etiam agere potuit pro defendendis et conservandis iuribus ecclesiae, nisi in quantum ex recuperatione et conservatione sacras suppelletilis diligentiam et zelum satis ostendit.”

Ad nonum:

“Vere ea doctrina ad praesens pollet, quae in episcopo requiritur ad hoc ut possit alios docere, cum iam in Philosophia et Sacra Theologia graduatus et pluries disputationibus publicis exercitus, sese vere doctum praebuerit, ut notum est et ego expertus sum.”

Ad decimum:

“Dignum existimo, qui transferatur ad ecclesiam Zagrabensem ipsiusque promotionem eidem ecclesiae utilem et proficuum futuram censeo, tum ob eius virtutes et animi dotes, tum quia clero et populo est acceptissimus, dum denique, quia Croaticam linguam (...) quod valde in episcopo proficuum est ad bene regendum et verbum Dei disseminandum.”

Odgovori na pitanja o prilikama u biskupiji:

Quibus habitis deventum est ad examen super statu ecclesiae Zagrabensis et testis respondit ut sequitur videlicet:

Ad primum:

“In Croatia sita est civitas Zagrabensis, estque metropolis Regni, intra montes et supra collem posita, mediocris magnitudinis, continens mille circiter domos, quinque vel sex millibus catholicis habitatas, in temporalibus subiacet Imperatori tanquam Regi Hungariae, haec scio quia fui ibi et sum regnicola.”

/13/ Ad secundum:

“Ecclesia cathedralis cum domo episcopali est extra moenia civitatis per parvum flumen ac pontem ligneum disiuncta, ac proprie intus murum arcis constructa, quae quidem arx est residentia episcopi et ecclesia est ex quadrato lapide erecta, maior fortasse in latitudine Viennensi cathedrali Divo Stephano, Hungariae regi dicata, a S. Vladislao rege Hungariae constructa, nullaque ad praesens indigens reparatione, extra vero arcem sita est residentia canonicorum ac tota illa pars vocatur civitas capitularis.”

Ad tertium:

“Est suffraganea archiepiscopo Colocensi. Haec scio ex causis praedictis.”

Ad quartum:

Barbarae in ecclesia St. Marci in civitate. Tria pariter sunt hospitalia, unum in civitate, alterum in capitulo et alterum in parochiali St. Petri. Non adest mons pietatis."

Ad undecimum:

"Diocesis iuxta statum praesentem se extendit in longitudine ad iter circiter quinque dierum, in latitudine ad circiter tres, et multa sub se loca complectitur valde populosa, ex solis catholicis, nec ullus tolerantur sive Judaeus, sive non catholicus, et comprehendit sub se totum Regnum Croatiae ac potiorem partem Sclavoniae, ubi adsunt parochiae circiter 260."

Ad duodecimum:

Adest seminarium clericorum ordinarie numero triginta in capitulo et sub gubernio eiusdem capituli, habens tres particulares magistros sacerdotes quorum duo docent, tertius invigilat idque praeter seminarium Croaticum Viennae existens, et alterum Bononiae utrumque sub administracione canonicorum.

Ad tredecimum:

"Vacat ecclesia Zagabriensis per obitum reverendissimi domini Martini Braicovich, ultimi illius possessoris 4ta Junii praeteriti in domino defuncti."

Quibus habitis et relecto examine dominus testis in sua depositione permansit et se subscrispsit.

Ita pro veritate deposui ego Petrus Sissinachkii
Canonicus Zagrabiensis manu propria

Iskaz pavlina Gabriela Szentbiborczya⁷⁰

Die Martis undecima supraditi mensis Decembbris anni ut supra. In eodem palatio Nuntiaturae apostolicae personaliter constitutus coram eodem reverendissimo domino auditore generali et deputato, reverendus pater Gabriel Szenbiborsky, ordinis St. Pauli Primi eremitae, sacerdos Sanctissimi domini nostri, alumnus Sacrae Theologiae in quartum annum auditor, natione Croata, aetatis suae annorum viginti octo, prout ipse dixit, et ex aspectu apparauit testis ex officio assumptus /17/ in forma iuravit et examinatus super qualitatibus domini Promovendi respondit ut sequitur:

Odgovori na pitanja o biskupu:

Ad primum:

"Novi reveredisimum dominum Promovendum a viginti circiter annis; / a viginti circiter annis/ vidi illum ingredientem in religionem ordinis Sancti Pauli Primi eremitae et pluries deinde, cum permanserit in Croatiae, cum ipso conversatus sum. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, immicus, aemulus vel odiosus."

Ad secundum:

"Fuit consecratus in episcopum Vaciensem, Posony ante annum circiter, eo enim tempore cum publice acquierim eum esse, consecratum eidem congratulatus sum."

Ad tertium:

"Ut supra."

Ad quartum:

"Non resedit in sua ecclesia vel diocesi ob bellum intestinum de praesenti grassant."

Ad quintum:

⁷⁰ U literaturi nisam pronasla hrvatsku inačicu njegova imena i prezimena pa sam ih ostavila u obliku u kojem se svjedok potpisao u zapisniku istražnog postupka. Isti oblik imena i prezimena rabila sam i u uvodnom tekstu rada.

“Saepius cum ipso conversando aperuit mihi desiderium et zelum suum providendi ecclesiae dolens id se adimplere non posse ob antedictas Regni motus.”

Ad sextum:

“Vidi ipsum cum essem Posony solemniter celebrantem in ecclesia Patrum Societatis Jesu, sed cum residere non potuerit, nec ordinationes habuit, nec sacramentum confirmationis ministравit.”

Ad septimum:

“Religionem gubernans qua superior generalis pietatis, charitatis et prudentiae egregium specimen dedit, qua vero episcopus id officere non potuit.”

Ad octavum:

“Ut supra.”

Ad nonum:

“Summa pollet doctrina, ita ut in Regno Croatiae vel primus vel nemini secundus dici possit, adeo ut dubitandum non sit, quin ea doctrina polleat, ut possit alios docere, idque scio tum quia notissimum est, tum quia eius disputationibus, tum /18/ philosophicis tum theologicis interfui, pluriesque de materiis canonicis cum ipso particulariter locutus sum, semperque cum admiratione.”

Ad decimum:

“Dignum existimo, qui ad ecclesiam cathedralem Zagrabensem transferatur et huiusmodi translationem ipsi ecclesiae Zagrabensi utili et proficuum futuram censeo, tum ob praedicta, tum quia ob virtutum odorem in ea patria difusum in statu regulari atque ob eius summam suavitatem et clero et populo valde gratus existit quinimo desideratissimus.”

Odgovori na pitanja o prilikama u biskupiji:

Deinde examinatus super statu ecclesia Zagrabensis respondit ut sequitur:

Ad primum:

“Civitas Zagabrensis sita est imo caput est Regni Croatiae per se exiguae mediocris magnitudinis, in colliculo posita et per rivulum divisa a terreno capituli, quod alias pariter habitet habitatores et vocatur capitulum et ad summum, pro meo iudicio, trium millium animarum numerum tam civitas, quam capitulum cum suburbio excedunt et omnes orthodoxam fidem profitentes; in temporalibus vero subiacet Imperatori, qua Regi Hungarico. Scio ex quo natus sum in eodem Regno et penes illum ex eadem patria.”

Ad secundum:

“Adest ecclesia cathedralis S. Stephano, regi Hungariae dicata, valde sumptuosa et ex quadratis lapidibus extracta a S. Ladislao, rege Hungariae, nec ad praesens aliqua indiget reparacione, quae tamen capitulo incumbit, utpote habenti capitalia ad fabricam destinata sed semper procedit cum scitu episcopi. Scio ut supra.”

/19/ Ad tertium:

“Est suffraganea archiepiscopo Coloczensi.”

Ad quartum:

“Quatuor sunt in dicta ecclesia dignitates, prima praepositura, secunda lectoria, tertia cantoria, quarta custodia, deinde subsequenter plures archidiaconi, quorum numerum memoria non suggerit. Canonici, comprehensis dignitatibus sunt de ordinario numero viginti sex, altera praebenda est applicata organistae et altera seminario. Inserviunt etiam dictae ecclesiae nonnulli praebendarii nuncupati ex quibus aliqui sunt etiam canonici capituli Czesmesnis, a sua sede pridem per Turcicam potentiam pulsi. Inserviunt pariter ecclesiae singulis diebus alumni seminarii. Tam dignitates, quam canonicatus parum habent in parata pecunia, sed si

praepositus omnes suos redditus in pecuniam converteret, forte aquirere bis mille florenos, aliaeque dignitates multo minus, semper descendendo, atque eodem modo canonicorum impares sunt reditus, pro modo praebendarum, quae inter eos sunt distincta, ita ut unus possit habere quingentos, alter multo minus. Praebendarii vero impares similiter redictus habent, et notabiliter etiam minores canonicis ita, ut nonnulli, sine aliqua concessione, quam desumunt ex altariis vix haberent congruam sustentationem. Non sunt ibi praebenda theologalis et paenitentiaria."

Ad quintum:

"In cathedrali non exercetur cura animarum nec adest fons baptismalis."

Ad sextum:

"Ecclesiae sacrarium est optime provisum sacra /20/ supellectili, caeterisque rebus ad divinum cultum et ad pontificalia exercenda necessariis, chorum, organum, campanile cum campanis et quidem egregiae structurae; non autem caemeterium, plurimi tamen in ecclesia speluntur. Scio ut supra."

Ad septimum:

"Est ibi corpus unicis ex infantibus Innocentibus, cranium S. Stephani regis, digitus in fallor St. Joannis Evangelistae, et de ligno S. Crucis, aliaeque reliquiae, quas singulariter describere non possum, sed scio omnes decenter asservantur, et certis anni festivitatibus populi venerationi exponuntur vel processionaliter circumferuntur."

Ad octavum:

"Domus pro habitatione episcopi est ipsa arx et ex una parte iungitur ecclesiae et quidem satis ampla non indigens reparacione."

Ad nonum:

"Mensa episcopalibus habet in parata pecunia annuos octigentos, vel nongentos florenos de fixo proventu, deinde habet copiam fructuum, frumenti, vini, agnorum, maialium. Decimas, ita ut omnibus simul sumptis et cum omnia ibi habeantur vidi pretio, crederem, quod simul sumpta vix ascenderent ad quinque millia florenorum. Non sunt ulla pensione onerati."

Ad decimum:

"Quatuor sunt ecclesiae parochiales in civitate et capitulo, et unaquaquae habent fontem baptismalem. Non adsunt aliae ecclesiae collegiate, cum capitulum Czesmense propriam ecclesiam non habeat. Sunt tria monasteria virorum: Jesuita, Franciscani /21/ /Franciscani/ et Capucini, unum pro monialibus S. Clarae, partim ex illis in civitate, partim in capitulo. Tria sunt hospitalia sive in civitate sive in capitulo et duae vel tres confraternitates."

Ad undecimum:

"Amplissima est dioecesis, Regno Croatiae, seu Sclavoniae et partem etiam Regni Hungariae complectens, sed plerumque in locis Neoaquisitis deserta. Multae sub ea existunt ecclesiae parochiales quarum tamen numerum non recordor."

Ad duodecimum:

"Seminarium erectum est in capitulo et in eo triginta circiter pueri aluntur sub gubernio unius magistri, constituti ex canonicis. Adest etiam hic Viennae collegium pro Croatis ab uno ex canonicis regi solitum et alterum Bononiae."

Ad tredecimum:

"Vacat per mortem pie defuncti domini episcopi Martini Braicovich praeterito mense Junii defuncti."

Quibus habitis et relecto examine domini testis in sua depositione permansit et se subscrispsit. Ita pro rei veritate deposui ego, Adamus Oreschi, vice comes comitatus de Posega, idem manu propria

Die duodecima supradicti mensis Decembris anni ut supra reverendissimus dominus auditor et deputatus per suas litteras deputavit dominum Nicolaum Gottal, abbatem infulatum S. Helenae de Bodborie, lectorem et canonicum Zagrabensem ad recipiendum a domino Transferendo, ibidem existente, iuramentum professionis fidei.

/22/ Die decimaquinta mensis Januarii, anni millesimi septingentisimi noni, procurator domini promovendi produxit folium professionis fidei ab eodem in manibus domini abbatis ut supra delegati dispositae. Item produxit nominationm Caesarem originaliter ad Urbem transmissam.

Quae reverendissimus dominus auditore (!) et deputatus mandavit huic processui inseri eumquae sic concludi.

Et quia, ego Bartholomeus Antonius Dusini, sacerdos Tridentinae dioecesis huius Nuntiaturae apostolicae vice cancellarius memoratae inquisitioni et testium depositionibus per eundem reverendissimum dominum auditorem et deputatum, ut supra habitis et receptis, requisitus personaliter interfui, ac iuramenta a testibus suprascriptis praestari vidi et audivi eorumque dicta in scriptis fideliter redigi ideo hunc inquisitionis processum propria manu scripsi et subscripsi ac meo consueto sigillo roboravi. Actum Viennae in palatio Nuntiaturae Apostolicae, die nona Aprilis, anno Dmini millesimo septingentesimo nono, indictione secunda pontificatus Sanctissimi Domini Nostri domini Clementis papae XI, anno nono

Presbyter Bartholomeus Antonius Dusini, vicecancellarius

/23/ FORMA JURAMENTI⁷¹ Professionis Fidei a Cathedralibus, & Superioribus Ecclesiis, vel beneficiis curam animarum habentibus, & locis Regularium, ac Militiarum praeficiendis, observanda.

Ego, Emericus Esterhazy, Episcopus Vaciensis Nominatus Zagrabiensis, firma fide credo, & profiteor omnia, & singula, quae continentur in Symbolo fidei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur, videlicet: Credo in unum Deum Patrem omnipotentem factorem Caeli & terrae, visibilium omnium, & invisibilium. Et in unum Dominum Iesum Christum Filium Dei unigenitum. Et ex Patre natum ante omnia saecula. Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de deo vero. Genitum non factum, consubstantiale Patri, per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendit de Caelis. Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, & homo factum est. Crucifixus etiam pro nobis, sub Pontio Pilato, passus, & sepultus est. Et resurrexit tertia die secundum Scripturas. Et ascendit in Caelum, sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum gloria judicare vivos, & mortuos, cuius regni non erit finis. et in Spiritum Sanctum Dominum, & vivificantem, qui ex Patre, Filioque procedit. Qui cum Patre, & Filio simul adoratur, & conglorificatur, qui locutus est per Prophetas. Et unam Sanctam Catholicam, & Apostolicam Ecclesiam. /24/ Cofiteor unum Baptisma in remissionem peccatorum. Et expecto resurrectionem mortuorum. Et vitam venturi saeculi. Amen. Apostolicas, & Ecclesiasticas traditiones, reliquasque ejusdem ecclesiae observationes, & constitutiones firmissime admitto, & amplector. Item sacram Scripturam juxta eum sensum, quem tenuit, & tenet Sancta Mater Ecclesia, cuius est judicare de vero sensu, & interpretatione sacrarum Scripturarum, admitto, nec eam unquam, nisi juxta unanimem consensum Patrum, accipiam, & inpretabor. Profiteor quoque septem esse vere, & propriæ Sacraenta novae legis a Iesu Christo Domino nostro instituta, atque ad salutem humani generis, licet non omnia singulis necessaria, scilicet Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam,